
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE 

ARCHIVIO DI STATO DI CHIETI 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Rifunzionalizzazione dell’ex Caserma Bucciante da destinare a sede dell’Archivio di 

Stato di Chieti sottoscritta dall’Agenzia del Demanio e dal Ministero della Cultura – Direzione 

Generale Archivi. Trasferimento del finanziamento con modalità girofondi 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante: «Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: 

«Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 

1975, n. 70»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

VISTA la legge n. 196 del 31 dicembre 2009 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito in legge 18 novembre 2019 n. 132 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2019 n. 272 e in particolare l’art. 1 comma 16 il quale 

prevede che la denominazione: “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” sostituisce, ad 

ogni effetto e ovunque presente in provvedimenti legislativi e regolamentari, la denominazione “Ministero 

per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzione dei Ministeri” e in particolare l’art. 6, comma 1, il quale prevede che il Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. n. 21 recante “Articolazione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024 n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance” pubblicato in GU Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2024, in vigore dal 

18 maggio 2024;  

VISTO il decreto di nomina rep. n. 1029 del 1° ottobre 2025, della Direzione Generale Archivi, 

con il quale viene conferito alla dott.ssa Stefania Di Primio l’incarico di Direzione dell’Archivio di Stato 

di Chieti con le mansioni altresì di funzionario delegato a decorrere dal 1° ottobre 2025 per la durata di un 

anno; 

VISTA la nota del 20 novembre 2025 prot. 2551 del Direttore generale Archivi con la quale è stato 

conferito l’incarico al Dott. Vincenzo Mario Lombardi, dirigente di seconda fascia, nominato con DD 724 

del 23 luglio 2025, in qualità di Soprintendente della Soprintendenza archivistica e bibliografica 

dell’Abruzzo e del Molise per la sottoscrizione della Convenzione attuativa -ai sensi dell’articolo 15 della 

AS-CH|23/12/2025|DETERMINA 53



 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE 

ARCHIVIO DI STATO DI CHIETI 

legge 7 agosto 1990, n. 241 in data 25-03-2024 e dell’Accordo sottoscritto tra Agenzia del Demanio e 

Ministero della cultura, per la valorizzazione, la riqualificazione e la rigenerazione di beni demaniali di 

grande pregio storico-artistico di interesse del Ministero della Cultura ad uso Archivi di Stato,- riguardante 

gli interventi di rifunzionalizzazione dell’ex Caserma Bucciante destinata a sede dell’Archivio di Stato di 

Chieti 

VISTO l’accordo sottoscritto in data 25/03/2024 tra l’Agenzia del Demanio e il Ministero della 

Cultura per la valorizzazione, la riqualificazione e la rigenerazione di beni demaniali di grande pregio 

storico-artistico di interesse del Ministero della Cultura ad uso Archivi di Stato – lavori di completamento 

della rifunzionalizzazione dell’Archivio di Stato di Chieti; 

VISTA la Convenzione attuativa del predetto Accordo, stipulata tra l’Archivio di Stato di Chieti e 

l’Agenzia del Demanio in data 28/11/2025 – Convenzioni Italia 1, trasmessa con prot. MIC_SAB-AMO 

2995-P del 22/12/2025 e acquisita a ns prot. 1906 di pari data; 

VISTO il Decreto del Soprintendente archivistico dell’Abruzzo e del Molise n. 17 del 28 novembre 

2025 di approvazione della sopradetta Convenzione attuativa dell’Accordo stipulato in data 25-03-2024 tra 

Agenzia del Demanio e Ministero della Cultura; 

VISTO il controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti e la registrazione della sopradetta 

Convenzione avvenuta in data 18/12/2025 con il numero 167; 

DATO ATTO che alla data odierna risultano accreditati sul capitolo7685 PG. 1 i fondi previsti 

dalla citata convenzione attuativa  

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che si intendono qui integralmente riportate, quali parti integranti del 

presente provvedimento; 

2. di dare atto che è stata accreditata la somma di 3.600.000,00 sul capitolo7685 PG. 1 dell’esercizio 

finanziario in corso; 

3. di dare atto che è stata acquisito a ns prot. 1906 del 22/12/2025 il visto preventivo di legittimità 

della Corte dei Conti – num. 167 del 18/12/2025; 

4. di provvedere a emettere il mandato di pagamento a valere sul capitolo 7685 PG 1 pari ad euro 

3.600.000,00 nelle modalità indicate nell’art. 7 comma 3 della Convenzione e precisamente tramite 

trasferimento con modalità girofondi sul conto di tesoreria unica intestato all’Agenzia al seguente 

IBAN: IT 42H 01000 04306 TU0000020944, acceso presso la Banca d’Italia;  

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

Dott.ssa Stefania DI PRIMIO 

 


		2025-12-23T09:53:07+0000
	Stefania Di Primio


		2025-12-23T10:55:31+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




